
 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «БЕЛАЯ ЛАДЬЯ» 

ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

 
ПРИКАЗ 

 

от 28.04.2023                                                               №111-о/д 
г. Славянск-на-Кубани 

 
 

О назначении лиц, ответственных за организацию работы по обеспечению 

доступности объекта и услуг для инвалидов  
 

На основании Федерального закона от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ « О внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам социальной 

защиты и инвалидов связи с ратификацией Конвекции о правах инвалидов и осу-

ществлению мероприятий по обеспечению условий доступности для инвалидов 

объектов и услуг», Указа Президента РФ от 02.10.1992 г. № 1157 «О дополни-

тельных мерах государственной поддержки инвалидов», Федерального закона от 

24.11.1995 г. №181-ФЗ « О социальной защите инвалидов в Российской Федера-

ции», приказа Минтруда России от 30.07.15 г. №527 Н «Об утверждении Порядка 

обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых 

услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, а также оказания 

при этом необходимой помощи», в целях соблюдения требований доступности 

для инвалидов в МБУ ДО СШ «Белая ладья» и предоставляемых объектов и 

услуг п р и к а з ы в а ю : 

1. Определить ответственными за организацию работы по обеспечению до-

ступности объекта и услуг для инвалидов и других маломобильных групп насе-

ления следующих должностных лиц: 

Россинского Игоря Викторовича, директора – за организацию приема 

граждан, относящихся к маломобильной группе населения и инвалидов с огра-

ниченными возможностями здоровья; 

Кекало Наталью Николаевну, заведующего хозяйством – за инструктаж 

персонала по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов 

объектов и услуг, за ознакомление сотрудников учреждения с основными прави-

лами этикета при общении с лицами с ограниченными возможностями здоровья  

2. Утвердить инструкцию «Оказание необходимой помощи инвалидам и 

лицам с ограниченными возможностями здоровья» (Приложение 1) 
3.Утвердить должностные обязанности ответственных за обеспечение до-

ступности объекта и услуг для инвалидов и других маломобильных групп 



2 

населения (Приложение 2). 

4. Утвердить форму Журнала учета проведения инструктажа работников 

по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и 

услуг (Приложение 3). 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБУ ДО СШ «Белая ладья»                                               И.В. Россинский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                    

 

  



3 

 

                                                                                                                    Приложение № 1 

                                                                                              к приказу от 28.04.2023 г. № 111-о/д  

 

Инструкция 

«Оказание необходимой помощи инвалидам и лицам с ограниченными 

возможностями здоровья» 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящая инструкция разработана для работников МБУ ДО СШ «Бе-

лая ладья» при предоставлении услуг инвалидам (иным категориям маломобиль-

ных граждан) 

1.2. Инструкция разработана в соответствии с Федеральным законом от 1 

декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в 

связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов». 

1.3. Инвалид - лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким рас-

стройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями 

травм или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности и вызыва-

ющее необходимость его социальной защиты». Маломобильные граждане (МГ) 

— это люди испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении, 

получении услуги, необходимой информации или при ориентировании в про-

странстве (люди с временным нарушением здоровья, беременные женщины, 

люди старших возрастов, люди с детскими колясками и т.п.). 

1.4. Настоящая Инструкция разработана в целях: 

1.4.1. Недопустимости дискриминации в СШ «Белая ладья» по признаку 

инвалидности, то есть любое различие, исключение или ограничение по причине 

инвалидности, целью либо результатом которых является умаление или отрица-

ние признания, реализации или осуществления наравне с другими всех гаранти-

рованных в Российской Федерации прав и свобод человека и гражданина в поли-

тической, экономической, социальной, культурной, гражданской или любой 

иной области. 

1.4.2. Реализации прав воспитанника с ограниченными возможностями 

здоровья на получение образования и воспитания и социальной адаптации в 

условиях СШ «Белая ладья».  

1.5. Настоящая Инструкция обязательна для исполнения всеми сотрудни-

ками СШ «Белая ладья». 

2. Общие правила этикета при общении с инвалидами и лицами с огра-

ниченными возможностями здоровья. 

2.1. Для обеспечения доступа инвалидов и лиц с ОВЗ к услугам СШ «Белая 

ладья» и объектам, на которых они предоставляются, сотрудникам необходимо 

соблюдать следующие общие правила этикета при общении с указанными кате-

гориями лиц в зависимости от конкретной ситуации: 

2.1.1.При разговоре с инвалидом или лицом с ОВЗ обращаться следует 

непосредственно к нему, а не к сопровождающему, который присутствует при 



4 

разговоре. При знакомстве с инвалидом или лицом с ОВЗ рекомендуется пожать 

ему руку, расположить к себе. 

2.1.2.При встрече со слепым или слабовидящим лицом, необходимо 

назвать себя и других присутствующих людей. При проведении общей беседы 

следует пояснять, к кому в данный момент обращен разговор, и называть себя. 

2.1.3.Если инвалиду или лицу с ОВЗ предлагается помощь, рекомендуется 

подождать, пока указанное лицо ее примет или откажется от помощи, а в случае 

положительного ответа спросить, что и как делать для оказания помощи. 

2.1.4. Обращаться к инвалиду или лицу с ОВЗ рекомендуется: к ребенку по 

имени, взрослому человеку: по имени-отчеству и на «Вы». 

2.1.5. При разговоре с инвалидом или лицом с ОВЗ, испытывающим труд-

ности в общении, необходимо внимательно слушать его, быть терпеливым и 

ждать, когда указанное лицо самостоятельно закончит фразу. 

2.1.6. При общении с лицом с нарушениями опорно-двигательного аппа-

рата, пользующимся инвалидной коляской или костылями, располагаться сле-

дует на одном зрительном уровне или сразу в начале разговора сесть прямо перед 

ним. 

2.1.7. Сотрудники не должны при разговоре с инвалидом или лицом с ОВЗ 

с гиперкинезами (патологические внезапно возникающие непроизвольные дви-

жения в различных группах мышц) реагировать на непроизвольные движения 

указанного лица. 

2.1.8. При общении с лицом, имеющим нарушение слуха, необходимо при-

влечь внимание указанного лица движением руки. В процессе диалога с указан-

ным лицом рекомендуется смотреть прямо в глаза, говорить максимально четко, 

внятно произносить окончания слов, предлоги и местоимения. 

2.1.9. Рекомендуется заранее показать ребёнку - инвалиду, инвалиду или 

лицу с ОВЗ, где находится санузел для данной категории лиц, что поможет ему 

быстрее адаптироваться на объекте. 

3. Особенности взаимодействия с различными группами инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

3.1. Лица, испытывающие трудности при передвижении. Сотрудники обя-

заны встретить, вежливо объяснить, где находится нужный объект инвалиду, 

убедиться в доступности прохода куда следует передвигаться. Запрещается при-

касаться к инвалидной коляске и менять ее местоположение без согласия инва-

лида или лица с ОВЗ. При открытии тяжелых дверей, при передвижении по пар-

кету или коврам рекомендуется предложить помощь инвалиду или лицу с ОВЗ, 

пользующемуся инвалидной коляской или костылями. Сотрудники должны пом-

нить, что инвалидные коляски быстро набирают скорость, и неожиданные резкие 

повороты и толчки могут привести к потере равновесия и опрокидыванию инва-

лидной коляски. 

3.2. Лица, испытывающие затруднения в речи. Сотрудники должны гово-

рить с данной группой лиц спокойно, терпеливо, дружелюбно и не поддаваться 

на возможные речевые провокации. Запрещается перебивать, поправлять данное 

лицо и (или) договаривать фразу за ним. Говорить следует только тогда, когда 

собеседник закончил формулировать свою мысль. При разговоре рекомендуется 



5 

смотреть в лицо собеседнику, поддерживать визуальный контакт. В беседе ста-

раться задавать вопросы, которые требуют коротких ответов или кивка головы, 

подтверждающих, что информация воспринята и осмысленна. В случае, если 

фраза не понятна, рекомендуется попросить собеседника повторить ее. Сотруд-

ники обязаны помнить, что нельзя пытаться ускорять разговор, так как лицу с 

нарушениями речи требуется большее количество времени для формирования 

высказывания. Следует быть готовым к тому, что разговор с указанным лицом 

займет больше времени. При возникновении проблем в устном общении необхо-

димо предложить использовать другой способ общения: взрослому, посетив-

шему СШ «Белая ладья» - написать, напечатать; ребенку - показать жестами. 

3.3. Лица с задержкой в развитии и проблемами общения. В разговоре с 

данной группой лиц необходимо использовать доступный язык, выражаться 

точно и в рамках темы разговора. Избегать словесных штампов и образных вы-

ражений, если только нет точной уверенности в том, что собеседник с ними зна-

ком. Следует исходить из того, что лицо с задержкой в развитии имеет жизнен-

ный опыт, как и любой другой взрослый человек. Необходимо помнить, что лица 

с задержкой в развитии дееспособны и могут подписывать документы, давать 

согласие на медицинскую помощь и т.д. 

3.4. Лица, имеющие нарушение зрения. При общении с данной группой 

лиц следует помнить, что нарушение зрения имеет много степеней. Полностью 

слепых людей всего около 10%, остальные имеют остаточное зрение, могут раз-

личать свет и тень, иногда цвет и очертания предмета. У одних слабое перифе-

рическое зрение, у других слабое прямое при хорошем периферическом. Данные 

критерии в обязательном порядке надо выяснить у собеседника или сопровожда-

ющего его лица и учитывать при общении. При встрече с лицом, имеющим нару-

шение зрения, сотрудник должен поприветствовать его первым, назвав себя, а 

также всех присутствующих лиц. В первую очередь рекомендуется спросить 

лицо с нарушением зрения, куда он следует, нужна ли ему помощь, в какой мере, 

а в случае положительного ответа помочь ему. Предлагая помощь, следует 

направлять лицо с нарушением зрения осторожно, не сдавливая его руку. Сопро-

вождая лицо с нарушениями зрения, сотрудник должен передвигаться на объекте 

СШ «Белая ладья» без резких движений, не делать рывков. Если лицо с наруше-

нием зрения отказалось от помощи в сопровождении по объекту, при этом со-

трудник заметил, что указанное лицо сбилось с маршрута, сотрудник обязан по-

дойти и помочь лицу выбраться на нужный путь. Для ориентации лица с нару-

шением зрения на объекте СШ «Белая ладья» необходимо кратко описать место-

нахождение, характеризовать расстояние до определенных предметов; своевре-

менно предупредить о препятствиях: ступенях, низких притолоках, трубах и т.п. 

Запрещается давать команды собакам-поводырям, трогать, играть с ними. Сле-

дует помнить, что собака-поводырь выполняет служебную функцию при лице с 

нарушением зрения. Если сотрудник предлагает лицу с нарушением зрения при-

сесть, следует направить руку данного лица на спинку стула или подлокотник. 

При необходимости зачитывания лицу с нарушением зрения какой-либо инфор-

мации сначала следует предупредить данное лицо об этом. Читать необходимо 

все, воздержавшись от комментариев: название, даты, текст документа - от 



6 

заголовка до конца, не пропускать редко употребляемые или международные 

слова. При чтении какого-либо документа лицу с нарушением зрения рекомен-

дуется для убедительности дать ему документ в руки. Если лицо с нарушением 

зрения должен подписать документ, следует в обязательном порядке прочитать 

документ вслух данному лицу, при необходимости для полного восприятия тек-

ста повторить его. Инвалидность не освобождает лицо с нарушением зрения от 

ответственности, обусловленной документом. 

3.5.Лица, имеющие нарушение слуха. При общении с данной группой лиц 

следует помнить, что существует несколько типов и степеней глухоты, что вле-

чет за собой несколько способов общения с лицами с нарушением слуха. Данные 

критерии в обязательном порядке надо выяснить у собеседника или сопровожда-

ющего его лица и учитывать при общении. В процессе диалога с лицом с нару-

шением слуха следует смотреть прямо на него. Не затемнять лицо, не загоражи-

вать его руками, волосами или какими- то предметами. Лицо с нарушением слуха 

должно иметь возможность следить за выражением лица собеседника. Для при-

влечения внимания лица с нарушением слуха следует назвать его по имени. Если 

ответа нет, можно слегка тронуть человека или же помахать рукой. При обще-

нии, говорить следует максимально четко артикулируя и замедляя свой темп 

речи, внятно произносить окончания слов, предлоги и местоимения, так как дан-

ная группа лиц испытывает значительные затруднения в восприятии отдельных 

звуков. В диалоге использовать простые фразы и избегать несущественных слов, 

при необходимости перефразировать сообщение с использованием более про-

стых синонимов, если собеседник не понял информацию. Если сотрудник сооб-

щает информацию, которая включает в себя сложный термин, рекомендуется для 

восприятия лицом с нарушением слуха написать ее, или донести любым другим 

способом, но так, чтобы она была точно понята. При работе с данной группой 

лиц возможно использовать язык жестов, выражение лица и телодвижения для 

пояснения смысла сказанного. Если общение происходит через сурдоперевод-

чика, необходимо помнить, что обращаться надо непосредственно к собесед-

нику, а не к переводчику. 

 

 

Директор МБУ ДО СШ «Белая ладья»                                               И.В. Россинский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



7 

                                                                    Приложение № 2 

                                                                                              к приказу от 28.04.2023 г. № 111- о/д  

 

Перечень функциональных (должностных) обязанностей сотрудников 

 

Директор. 

- Организовывать работу по обеспечению доступности для инвалидов зда-

ний, помещений, закрепленной территории организации, оказываемых услуг; 

- Утверждать организационно-распорядительные документы и иные ло-

кальные акты организации по вопросам доступности объектов и услуг, с опреде-

лением ответственных сотрудников, их должных инструкций и решением вопро-

сов систематического обучения (инструктажа); 

- Организовывать комиссионное обследование и паспортизацию объекта и 

предоставляемых услуг; утверждать Паспорт доступности. 

- Организовывать взаимодействие с различными внешними структурами 

по вопросам доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг 

- Организовывать решение вопросов строительства, реконструкции, капи-

тального и текущего ремонта, а также оснащения организации с учетом требова-

ний доступности для инвалидов. 

Заместитель директора. 

- Организовывать выполнение нормативных правовых, организационно-

распорядительных документов вышестоящих организаций, локальных актов ор-

ганизации (учреждения) по вопросам доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг, предписаний контролирующих органов; 

- Представлять на утверждение руководителю кандидатуры ответственных 

сотрудников по вопросам обеспечения условий доступности для инвалидов объ-

ектов и предоставляемых услуг; 

- Участвовать в разработке (корректировке), согласовывать и представлять 

на утверждение руководителю инструкции по вопросам доступности для инва-

лидов объектов и предоставляемых услуг; 

- Организовывать обучение (инструктаж) и проверку знаний сотрудников 

по вопросам доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг; 

- Организовывать работу по предоставлению инвалидам бесплатно в до-

ступной форме с учетом стойких расстройств функций организма информации 

об их правах, обязанностях, видах услуг, сроках, порядке предоставления и усло-

виях доступности; 

- Организовывать работу комиссии по обследованию объекта и предостав-

ляемых услуг (возглавлять комиссию) и составлению Паспорта доступности для 

инвалидов объекта и услуг 

- Участвовать в формировании плана адаптации объекта (объектов) орга-

низации и предоставляемых услуг для инвалидов; 

- Организовывать работу по информационно-методическому обеспечению 

деятельности учреждения с учетом требований доступности для инвалидов; 

Участвовать в разработке информационных, методических, инструктивных 



8 

материалов для специалистов по вопросам доступности для инвалидов объектов 

и услуг, оказания помощи инвалидам; 

-Участвовать в проведении инструктажа сотрудников учреждения по во-

просам доступности для инвалидов объектов и услуг на основе подготовленных 

разработок; 

-Вносить предложения по совершенствованию работы в части доступности 

объектов учреждения и предоставляемых им услуг для инвалидов; 

-Проводить первичный анализ локальных нормативных актов учреждения 

по вопросам доступности объектов учреждения и предоставляемых им услуг для 

инвалидов; 

- Обеспечивать надлежащее размещение носителей информации, необхо-

димой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и 

услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование 

необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации, а также 

надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выпол-

ненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

-Предоставлять инвалидам бесплатно в доступной форме с учетом стойких 

расстройств функций организма информацию об их правах и обязанностях, ви-

дах социальных услуг, сроках, порядке и условиях доступности их предоставле-

ния; 

-Оказывать инвалидам помощь, необходимую для получения в доступной 

для них форме информации о правилах предоставления услуги (услуг) в органи-

зации (учреждении), в том числе об оформлении необходимых для получения 

услуг документов, о совершении других необходимых для получения услуг дей-

ствий; 

-Осуществлять информирование инвалида о доступных маршрутах обще-

ственного транспорта, оказывать содействие в вызове специализированного 

транспорта, в том числе «социального такси»; 

- Осуществлять, при необходимости, вызов сурдопереводчика, тифлосур-

допереводчика, вызов иного вспомогательного персонала для оказания помощи 

инвалидам, в том числе сопровождения по объекту; 

- Обеспечивать наличие на информационном стенде копий документов, 

объявлений, инструкций, иных документов о порядке предоставления услуги, 

выполненных рельефноточечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне, а 

также оказание информационных услуг с использованием аудиоконтура; 

-Организовывать разработку организационных и информационных доку-

ментов о правах и обязанностях получателей социальных услуг, о видах соци-

альных услуг, сроках, порядке их предоставления и условиях доступности для 

размещения на стендах, иных информационных носителя в подразделениях, а 

также на сайте организации - для информирования обслуживаемого населения, 

потребителей услуг, предоставляемых учреждением, с учетом особенностей раз-

личных категорий маломобильных граждан. 

Заведующий хозяйством. 

- Учитывать требования доступности (досягаемости и безопасности) для 

инвалидов объектов и услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи 



9 

при проведении анализа состояния объекта и работ по охране труда (по технике 

безопасности; по пожарной безопасности) в организации (учреждении), при 

устранении выявленных нарушений или выполнении предписаний контролиру-

ющих структур, при разработке мероприятий, направленных на развитие и по-

вышение эффективности работы по курируемому направлению 

- Участвовать в организации и проведении обучения (инструктажа) персо-

нала - сотрудников и проверке знаний по курируемому направлению работы с 

учетом требований доступности (досягаемости и безопасности) объектов и 

предоставляемых услуг, а также при оказании помощи инвалидам силами со-

трудников организации 

- Участвовать в разработке и необходимой корректировке должностных 

инструкций сотрудников, проектов организационно-распорядительных и иных 

локальных актов в части курируемого направления работы по вопросам доступ-

ности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг, оказания необходимой 

помощи инвалидам. 

Вспомогательный персонал. 

- Осуществлять сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения 

функции зрения и самостоятельного передвижения, на объекте (до места оказа-

ния услуги, по путям перемещения к местам сопутствующего обслуживания, 

включая посещение санитарно-гигиенических помещений);  

-Осуществлять, при необходимости, вызов сурдопереводчика, тифлосур-

допереводчика, вспомогательного персонала; 

- Участвовать в составлении и оформлении заявок на оснащение подразде-

ления (кабинета) необходимым оборудованием, техническими средствами реа-

билитации и адаптации, в том числе вспомогательными устройствами для оказа-

ния помощи инвалидам при получении услуг, перемещении по объекту, получе-

нии информации; 

- Оказывать содействие инвалидам и сотрудникам на иных участках объ-

екта (при необходимости и поступлении вызова со стороны сотрудников) при 

посадке инвалидов в транспортное средство и высадке из него перед входом в 

организацию, в том числе с использованием кресла-коляски, при входе в объект 

и выходе из него, на иных путях движения;  

- Информировать инвалида о доступных маршрутах общественного транс-

порта, оказывать содействие при вызове специализированного (адаптирован-

ного) транспорта, в том числе «социального такси». Уборщик служебных поме-

щений  

-Обеспечивать надлежащее состояние путей перемещения инвалидов по терри-

тории учреждения, в том числе наружных лестниц, пандусов (своевременную очистку 

их от снега и льда, обработку специальными противоскользящими смесями); 

- Обеспечивать возможность постоянного пользования стоянкой (парковкой) ав-

тотранспортных средств инвалидов, включая их расчистку от осадков и посторонних 

предметов (в том числе снега и льда);  

- Оказывать содействие инвалиду при движении по территории объекта; 

- Осуществлять, при необходимости, вызов основного и вспомогательного пер-

сонала учреждения для сопровождения инвалида по объекту. 



10 

                                                                    Приложение № 3 

                                                                                              к приказу от 28.04.2023 г. № 111- о/д  

 

Журнала учета проведения инструктажа персонала по вопросам,  

связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг 

  

Начат: «           »                 20 г. 

Окончен: «           »                20 г. 

 

Дата ин-
струк-
тажа 

Ф.И.О. 

инструкти-

руемого,  

год рожде-

ния 

Профессия 
(долж-
ность) 

Вид инструк-

тажа (первич-

ный, повтор-

ный, в т.ч на 

рабочем ме-

сте) 

Причина 

внеплано-

вого ин-

структажа 

Ф.И.О. 
ин-

струк-
тирую-
щего 

Подпись 

Инструктиру-
емого 

Инструкти-
рующего 

        

 

В журнале пронумеровано, прошито и скреплено печатью                   листов 

                                                                                         (цифрой и прописью) 

 

Руководитель организации                                                (ФИО.)   

 

 

«     »                 20          г. 


		2024-02-08T15:41:17+0300
	Россинский Игорь Викторович


		2024-02-08T15:41:43+0300
	Россинский Игорь Викторович




